VERS. 5. — NOMEN AUTEM AARON ERIT IN TRIBU LEVI. Hebr. est, in *virgine Levi*. Ita et Septuag. Qualibet enim tribus, seu, ut sequitur, omnes familias unius tribus unam habeant virginem, cui inscriptum erat nomen principis, seu primogeniti illius tribus. Quare valde verisimile est virginem hanc Aaronem et Levi, aliam fuisse à virga Mosis, quia ipse plagues Egypti induxit, et mare Rubrum divisit ; idque probatur primò quia haec virga vocatur hie Levi, non Mosis. Secundò, quia aliqui impar fuerint virginum sors, ceterique principes suspectum habuissent Aaronem et Mosen, si ipse fratris consignasset virginem illam, que tot portentorum

7. Moïse les ayant mises devant le Seigneur, dans le tabernacle du témoignage,

8. Trouva le jour suivant, lorsqu'il revint, que la verge d'Aaron, qui était pour la famille de Lévi, avait fleuri ; et qu'ayant poussé des boutons, il en éroit sorti des fleurs, d'où, après que les feuilles s'étoient ouvertes, il s'étoit formé des amandes.

9. Moïse ayant donc pris toutes les verges de devant le Seigneur, les porta à tous les enfants d'Israël : et chaque tribu vit et regut sa verge.

10. Et le Seigneur dit à Moïse : Reportez la verge d'Aaron dans le tabernacle du témoignage, afin qu'elle y soit gardée pour mémoire de la rébellion des enfants d'Israël ; et qu'ils cessent de former des plaintes contre moi, de peur qu'ils ne soient punis de mort.

11. Moïse fit ce que le Seigneur lui avait commandé.

12. Mais les enfants d'Israël, effrayés de tout ce qu'ils étaient arrivés, dirent à Moïse : Vous voyez que nous sommes tous consumés, et que nous périrons tous.

13. Quiconque s'approche du tabernacle du Seigneur, est frappé de mort : serons-nous donc tous exterminés sans qu'il en demeure un seul, et ne nous apprendrez-vous point ce que nous devons faire pour éviter ce malheur ?

st ex hac arbo faciam esse. Verum hoc redolent
Judeorum commenta et fabulas.

Vers. 4.—PONESQUE EAS IN TABERNACULO FODERIS,
CARAM TESTIMONIO, id est, coram area testimonii, in qua
scilicet erat testimonium, id est, tabula legis, quae testi-
monium erat, tum foderis inter Deum et populum initio,
tum voluntatis Dei, quid scilicet Deus vellet ab Hebreis
fieri. Hinc videtur, quod omnes haec virga posse fuerint
in Sancto sanctorum, coram arcâ: unde et in illud
postmodum relata est virga Aaronis, ut patet vers. 10,
et Hebr. 9, 4, idque in signum et memoria perpetuum
tantu miraculi, quo Aaron designatus et confirmatus
est pontifex; scilicet in codem Sancto sanctorum erat
mannus, in signum et memoria perennitatem almonie
Hebreis date in deserto: et tabula legis, in signum
legis a Deo accepte. Atque haec virga Aaronis percus-
sa videbat petra, cum dedit aquas Num. 20, ut collig-
itur ibidem v. 9. de virga Moysi, quoniam deveniret,
incertum est, maximè cum Apostolus Hebr. 9, 4, tan-
tum virga Aaronis, quae frondosum, membrinum.

Vers. 5.—QUEM EX HIS ELEGIT, GERMINABIT VIRGA
Eius (ex his symbolicas hujus germinationis afferam
v. 8), ET COMBIDE A ME (id est, quiescere feciam, et,
ut Sept., afferam a me) QUERINIAS FILIORUM ISRAEL.

Vers. 6.—FULLENTQUE VIRGEO DUODECIM, ABSQUE
VIRGA AARON. Elegibus et Hebrei hunc locum pu-
niti mali esse verbum. Patet enim ipsi, non 15 hic,
sed tantum 12 fuisse virgas, neque ac tribus. In He-
breo enim sic est ad verbum: *Fuerunt virgini duodecim,*
et virga Aaronis in medio virgarum eorum. Verum 12
fuisse tribus, et consequenter virgas, præter tribum
et virgam Levi et Aaronis, patet Num. 1, v. 5 et seq.,
et v. 49. Tribus enim Joseph divisus erat in duas,
Ephraim scilicet, et Manasse: unde Levi non nume-
rabatur inter 12 tribus; et hoc noster interpres hic
significare intellexit, etiam dicunt: *Et virga Aaron in
medio virgarum eorum,* scilicet 12 virgarum aliarum
tribum et principium erat posita tanquam decima tercia.
Tribus enim Levi, hoc in sorte hereditate terra Chanaan
dividenda, non numeraretur, numerabatur tamen
ubi de sacris et sacerdotio (uti hic) agebatur.

Vers. 7 et 8. QUAS CUM POSUERES MOYES CO-
RAM DOMINO, etc., SEQUENTI DE REGRESSU, INVENT
GERMINASSE VIRGAM AARON, qui erat primogenitus in
domo, id est, tribu Levi. Claram erat hoc miraculum
et indicium electionis divine, quid scilicet Aaron a Deo
designatus esset pontifex: nam haec virga erant
prospera arida et secca; erant enim scipiones, quales
habent viatores, vel pastores ovium: unde naturaliter
reviviscere et revivescere non poterant.

Vers. 8. ET TURGENTIES CEMIS (baccis) ERUPE-
RANT FLORES, QUI FOLIS DILATATIS (folia enim florum
dilatantur, et decidunt, cum flores in amygdala, aliisque
fructu convertuntur) IN AMYGDALAS DEFORMATI
SUNT, q. d.: Forma florum mutata et desinente, geni-
me eorum transformata sunt in fructus amygdalarum.
Hebr. est, et ecce virga protulit germen, et floruit florem
et redditum amygdalas. Primum ergo virga haec protulit
germen, mox florem, et statim fructus, eodem penè

tempore. Per germinem intellige, non frondes et folia
sed baccas sive gemmas, ut veritatem noster. Haec enim
haec, sive calyci, mox se aperiendo, et sua folia dilatando, in flores, se deinde in fructus maturerunt
et conversi sunt. Amygdalus enim prius floret quam
frondeat: solet enim baccas et flores, ante frondes
emittere. Haec ergo virga amygdala ante frondes, pri-
mo baccas, secundo flores, tertio fructus emisit, eosque
maturos, idque subito. Unde hebr. est et ablacta-
vit amygdala, id est, habuit amygdala jam matura et
perducta ad justam suam grossitudinem, sequē ac mata-
ritatem, ut sum pueri grandiores et perfecti, cùm
ablactantur. Hinc satis liquet, virgam hanc Aaronis
amygdalinam fuisse; alioquin enim si pomus fuisse,
aut pirus, non amygdala, sed pomus vel pira produ-
xisset.

Nota haec triple fuisse miraculum: primum, quod
virga arida germinari baccas; secundum, quod eadem
tempore baccas haec subito converse sint in flo-
res; tertium quod idem flores subito converse sint in
fructus, puta in amygdala. Censem probabiliter
Abul. hanc virgam deinceps nunquam fuisse desicca-
tam, sed semper manissa cum floribus, vel potius
fructibus; tum quia perfecta sunt Dei opera et mira-
cula; tum quia virga haec perenne fuit memoriale et
testimonium apud posteros rei gestar, scilicet quod per
hanc virgam florentem, Aaronis filia, esset sacer-
dotium consignatum: hoc enim posteris probari non
poterat per virgam siccam, sed virentem. Pari enim
modo manna idem semper, sive simile et incorru-
ptum, servatum fuit in tabernaculo, ut posteris certam
facaret fidem illius manna, quod Deus patribus eorum
decederat in deserto. Appositi utrum amygdalo hinc in
declaratione Aaronis pontificis, usus est Deus: quia
amygdala prima inter arbores floret, primogenita suas
baccas et flores producit: unde hebr. vocatur *seaked*, id est, evigilans, quod prima inter arbore post hie-
men evigilet et floreat. Hinc illud Jerem. 4, 10: *Vir-
gam vigilantes ego video;* aliud vertunt, *virgam amygdalina-
lum ego video.* Haec ergo virga amygdala appo-
siit significabat ius primogeniturae (hoc enim inter
arboreis prima fuit), longum, et quasi peren-
nem virorem sacerdotii Aaronici. Audi S. Amb. i. 10,
epist. 82: *Virga, inquit, illa Aaronis florens quid aliua
ostendit, nisi quod nunquam sacerdotio marcescat gra-
tia, et in summa humilitate habeat in suo munere, com-
missa sibi potestatis florem?* Adit Ambrosius hoc
amygdala florentis signum contingit Aaronem jam se-
nem, et vergentem ad mortem (erat enim ipse hoc tem-
pore ut minimum 86 annorum), ut significaretur, quod
populus senior et sacerdotialis, puta Iudaicus et Aarone-
icus, longe infidelitas velutato cariosus, ultimis
mudi temporibus, imitatione Ecclesiæ reformatius, in
nova studia fidei et devotionis emortuum jam tot seculi
florem per rediviram gratiam emissurus sit.

Symbolicè et tropolog. haec virga significat, qualsi
debeat esse pontifex et pastor, scilicet primo, cum
debet esse vigilante: amygdala cum, ut dixi, vi-
gilante est exemplum et symbolum. Secundò, acti-
vum, agilem, expeditum in omni opere et in profecto
virtutum. Sic enim luce amygdalus subito, et pen-
suum baccas, flores et fructus produxit. Tertiò, laborio-
sum, patientem, fortem et strenuum. Amygdalus enim,
cum prima inter arbores floret, necesse est ut prima
frigora, pluviae, grandines et ventos excipiat ac su-
peret. Quartò austera vite et mortificatione addictum.
Amygdala enim amara sunt. Aspera, ait Nyssen. lib.
de Vitâ Mosi, agens de hac virga, et continens duraque
debet esse exterius sacerdotis vita; intus autem in oc-
culo, suave quodpiam edulium conlinere, quod tunc ma-
nifestetur, cum naturaliter fuerit, clamque corruptus fu-
erit stirpium et circumsu cortex, et lignea nuclea testa-
depracta. Amygdalus, inquit Philo, significat opus esse
aspero conatu et labore, ut quis dulcem virtutis fru-
ctum assequatur: ut quis enim fructu amygdali fru-
tur, debet prius durum perfringere corticem quo
fructus coniegatur.

Talis virga fuit S. Nicolaus episcopus Myrensis fa-
ctus: licet enim pristini eius mores accuratam castiga-
tionem essent compositi, tamen tam ignorans aliam
esse privati hominum rationem, aliam magistrorum ge-
rentis, vitam omnem moreque pro dignitate transforma-
runt putavit. Igitur unicâ in die refecione, eque
vespertina continebat, totum diem publicis negotiis,
studiorum impendebat. Inter comedendum nunquam sa-
crorum librorum obserat lectio, vel certe aderat sa-
cerdotio eruditio et vita probata, a quibus stuviori
aliquo animi cibo alebatur. A mensa in cubiculum
se recipiens, totus in colestium contemplationum
campum diffundebatur, et animus diurnis alienisque
curis distractus nocturna meditatione collectum refo-
vebat. Inter eas delicias meliore noctis parte ah-
sumpta, tandem demissa humi membra brevi adiu-
tio somno refecit. Tunc etiam copili veste vi-
lioni et neglectiori, quam antea solebat, in qua nullus
omnibus esset nitus aut fastus, sed castigata puluis
humilitatis et modestie significatio: nec enim alio
quovis pacto poterat sapientius aut facilius sacerdo-
tum in vestitu luxuriam amputare. Et tamen tantum
affinit, ut ea res aliquid detraxerit de opinione, ut
etiam multum auxerit. Ita habet ejus Vita.

S. Andreas Carmelitanus, cuius, cum quinquaginta
octo esset annorum, unanimes in episcopum Festu-
num Canonicorum electionem Spiritus S. per os in-
fanis prodigiosus confirmavit subratio: ipse enim ad
devotam semel, sed semper bene tuende castitatem
custodiens, per magnam sobrietatem corpus suum as-
siduè macerabat, illiusque miditatem sub vestimentis
ferre cingebat catena: nec aliœ lecto, quam vitium
sarmenit, indormiebat: feminarum praeter collo-
quia, in illa tam gravi jam atate, nou alier quam fo-
unda quedam vitabat semina vitiorum, uti habet
ejus Vita.

Laudabile est quod de Pio II Pontifice legimus: in
qua baccæ, flores, fructus et frondes sunt quatuor
dotes corporis gloriæ, scilicet agilitas, claritas, subtilitas et impassibilitas. Ita S. Aug. serm. 99 de
Temp.

Vers. 9. — PROTULIT ERGO MOYES OMNES VIRCAS DE

CONSPETU DOMINI AD CUNCTOS FILIOS ISRAEL. Requiritur, inquit Orig. hom. 6, et refertur c. *Iizet*, 8, q. 1, in ordinando sacerdoti populi presentia, ut sciant omnes, quod qui praestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur ad sacerdotium.

VERS. 12. — DIXERENT AUTEM FILI ISRAEL AD MOISEM : ECCE CONSUMPTI SUMUS, OMNES PERITIVIS, quasi dicant : Magna pars populi consumptus est hisce plagis Dei, puta plus quam quindecim milia, ut patet e. praecep. ; itaque omnino timendum est, ne omnes pari modo consumantur et perirent, si vel leviter aliquando Deum offendamus, aut murmuremus ; maxime

CAPUT XVIII.

1. Dixitque Dominus ad Aaron : Tu, et filii tui, et domus patris tui tecum, portabitis iniuriam sanctuariorum : et tu, et filii tui simul sustinebitis peccata sacerdotum vestri.

2. Sed et fratres tuos de tribu Levi, et secpitum patris tui sume tecum, prestatore sint, et ministrent tibi : tu autem et filii tui ministribitis in tabernaculo testimoniorum.

3. Excubabuntque Levite ad praecepta tua, et ad cuncta opera tabernaculi : ita dumtaxat, ut ad vasa sanctuariorum et ad altare non accedant, ne et illi moriantur, et vos perireatis simul.

4. Sint autem tecum, et excubent in custodiis tabernaculi, et in omnibus ceremoniis ejus. Alienigena non miscetur vobis.

5. Excubate in custodiis sanctuariorum, et in ministerio altaris, ne orietur indignatio super filios Israel.

6. Ego dedi vobis fratres vestros Levitas de medio filiorum Israel, et tradidi donum Domini, ut serviant in ministeriis tabernaculi ejus.

7. Tu autem et filii tui custodite sacerdotium vestrum ; et omnia que ad cultum altaris pertinent, et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur ; si quis externus accesserit, occidetur.

8. Locutusque est Dominus ad Aaron : Ecce dedi tibi custodiam primitarianum meorum. Omnia que sanctificantur a filiis Israel tradidi tibi et filii tuis suis pro officio sacerdotali legitima sempiterna.

9. Hac ergo accipies de his quae sanctificantur, et oblatas sunt Domino. Omnis oblatio, et sacrificium, et quidquid pro peccato atque delicto redditor mibi, et credit in Sanctis sanctorum. tuum erit et filiorum tuorum.

10. In sanctuario comedes illud : mares tantum edent ex eo, quia consecratum est tibi.

11. Primitias autem, quas vorerint et obtulerint filii Israel, tibi dedi, et filiis tuis, ac filiabus tuis, juro

cum quicunque ad tabernaculum accedit, ut Deo adoleat ; aut sacrificet, protinus ab eo occidatur, quasi dicant : Quid ergo consili, ne moriamur ? quibus respondet Dominus cap. seq. v. 1, scilicet, ut Aaronom quasi pontificem a se designatum, deprecatorum apud Deum, in quavis populi offensa adhibeant, id est eum cum suis posteris, utpote sacerdotibus, alant dando eis decimas et primitias. Nota. Pro *peribitus*, cum Hebreis, Septag. et Roman. corrigendum est *peritivis*, quasi dicant : Ita certò *peribitus*, ac si jam periremus, ita certum est nos periremos esse, ac si jam id factum esset, ac si jam essemus in fossa sepiuli.

CHAPITRE XVIII.

1. Le Seigneur, pour répondre à cette question que le peuple venait de faire à Moïse, dit à Aaron : Vous serez responsable des fautes que les enfants d'Israël commettent contre le sanctuaire ; vous en seriez responsable, vous et vos fils, et la maison de votre père avec vous ; et vous répondrez aussi des péchés de votre sacerdoce, vous et vos fils avec vous. Voilà donc à vous acquitter dignement de vos fonctions ; et comme vous ne pouvez saître à tout.

2. Prenez aussi avec vous vos frères de la tribu de Lévi, et toute la famille de votre père, et qu'ils vous assistent et vous servent dans les fonctions que vous devrez exercer hors du tabernacle : mais vous et vos fils, vous exercerez seuls votre ministère dans le tabernacle du témoignage.

3. Les Lévitiques seront toujours prêts à exécuter vos ordres pour tout ce qu'il y aura à faire dans le tabernacle ; sans qu'ils s'approchent néanmoins ni des vases du sanctuaire, ni de l'autel, de peur qu'ils ne meurent, et que vous ne perriez aussi avec eux, si vous le souffriez.

4. Qu'ils soient avec vous, et qu'ils veillent à la garde du tabernacle, et à l'accomplissement de toutes ses cérémonies. Nul étranger, qui n'est pas de la tribu de Lévi, ne se mêlera avec vous.

5. Veillez à la garde du sanctuaire, et servez au ministère de l'autel, de peur que mon indignation n'éclate contre les enfants d'Israël.

6. Je vous ai donné les Lévitiques, qui sont vos frères, en les séparant du milieu des enfants d'Israël ; et j'en ai fait un don au Seigneur, ainsi qu'ils le servent dans le ministère de son tabernacle.

7. Mais pour vous, conservez votre sacerdoce, vous et vos fils ; et que tout ce qui appartient au culte de l'autel, et qui est au-dessous du voile, se fasse par le ministère des prêtres. Si quelque étranger, qui n'est point de la race sacerdotale, s'en approche, il sera puni de mort.

8. Le Seigneur parla encore à Aaron en ces termes : Je vous ai donné la garde et l'usage des prémisses qui me sont offertes. Je vous ai donné à vous et à vos fils, pour les fonctions sacerdotales, tout ce qui m'est consacré par les enfants d'Israël ; et cette loi sera observée à perpétuité.

9. Voici donc ce que vous prendrez des choses qui auront été sanctifiées et offertes au Seigneur, et de quelle manière vous en deuez user. Toute oblation, tout sacrifice, et tout ce qui m'est offert pour le péché et l'offense, et qui devient par là une chose très-sainte, sera pour vous et pour vos fils.

10. Voulez-vous manger dans le lieu saint : et il n'y aura que les mères qui en mangent, parce qu'il vous est destiné comme une chose consacrée.

11. Mais pour ce qui regarde les prémisses que les enfants d'Israël m'offriront, ou après en avoir fait voeu, ou de leur propre mouvement, je vous les ai données et à vos fils et à vos filles, par un droit perpétuel. Celui qui est pur en votre maison en mangera, jus-

perpetuo : qui mundus est in domo tua, vescetur eis.

12. Omnum medullam olei, et vini, ac frumenti, quidquid offerunt primitarianum Domino, tibi dedi.